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ÚVOD

Jako budoucí pedagog zastávám názor, že je velmi důležité poznat zázemí a

okolí, ve kterém vyrůstáme a kde se formuje naše identita. Touto prací bych ráda

pomohla svým budoucím potencionálním studentům zorientovat se v

Píseckém okolí a hlouběji pochopit život, práci a myšlení našich předků, prostých

lidí, kteří žili na tomto území a zanechali zde po sobě jedinečné stopy. Mladým

lidem je potřeba otevřít dveře к poznání minulosti a pochopení současnosti,

abychom mohli pozitivně ovlivnit jejich budoucnost. Snaha podat studentům

pomocnou ruku při hledání jejich vlastní osobnosti, regionální příslušnosti a

společenské sounáležitosti byla hlavní motivací к napsání této práce.

Mým cílem je odhalit měnící se podobu lidové architektury na Písecku,

postihnout její nej důležitější vývojové tendence a zároveň nastínit současnou situaci

těchto památek. Zaměřuji se pouze na objekty a slohy široce rozšířené, stejně tak

uvádím a vysvětluji pouze majoritní stavební postupy, které byly pro toto území

v dané době nejtypičtější, tj. nejpoužívanější. Jde o faktické, prokazatelné poznatky,

které dokládám na konkrétních příkladech, čímž zároveň demonstruji soudobý stav

lidové architektury na píseckých vesnicích.

Pro splnění výše zmíněných cílů bylo nezbytné stanovit si historické

hranice, jejichž vnitřní rozsah by odpovídal mým záměrům. Právě proto se

soustředím na období od vrcholného středověku, tj. přibližně od počátku 14., do

konce 19. století. Po celou tuto dobu totiž na Písecku vznikala významná lidová

architektura, která je i dnes součástí tohoto území.

Aby nedocházelo к nesrovnalostem či nejasnostem týkajících se právě

územního charakteru, bylo třeba si jasně vymezit i oblast, kterou jsem se zabývala.

Okolím Písku je míněna konkrétní oblast, podle současného dělení klasifikovaná

jako okres Písek, spadající pod Jihočeský kraj. Jedná se o 76 obcí a městeček,

včetně královského města Písku.

Za lidovou architekturu se v širším slova smyslu dá považovat každá stavba

bez architektů a projektů, vytvořená prostým lidem pro vlastní každodenní potřeby.

Ve své podstatě však nešlo o nahodilou tvorbu. Lidová architektura je založená na

účelnosti, tradici a poznatcích předešlých generací. Jejím zvláštním znakem je

citlivost к přírodě a celkové souznění s okolními podmínkami. V této práci však
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pojem lidová architektura zužuji a zaměřuji se na jednoho zástupce z tohoto celého

souboru, a to na venkovskou hospodářskou usedlost. Důvodem je fakt, že z hlediska

stratifikace společnosti byli od středověku nejpočetnější vesnickou skupinou právě

hospodáři s jejich rodinami a zaměstnanci, tudíž považuji jejich obydlí za

nejtypičtější odraz tehdejší lidové architektury.

Jako zdroje pro psaní této práce sloužily zejména knihy týkající se lidové

architektury jako takové. V tomto oboru se dá považovat za nejpovolanější Vařeka,

Skabrada a Mencl, ale i další. Jelikož všichni tito autoři zmiňují Písecko pouze

okrajově, doplnila jsem zdroje o regionální monografie, kterých však existuje

poměrně málo a zabývají se celými jižními Čechami, nikoliv však Píseckem jako

takovým. Jako nej užitečnější se pro tuto práci jevila Peštova monografie, dále pak

společná práce Voděry a Skabrady. Osobně jsem navštívila několik vesnic, pořídila

množství fotografií a mluvila s majiteli některých, z pohledu této práce, zajímavých

objektů. Tři obce podrobuji v kontextu práce bližšímu rozboru. Tato práce je

syntézou všech třech výše zmíněných typů pramenů.
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1. ROUBENÉ STAVBY

Dnešní vesnická zástavba na Písecku je téměř bezvýhradně zděná. Místy

však nacházíme pozůstatky mnohem starší roubené architektury, která zde po

několik století tvořila jediný a zásadní pokryv. Od středověku až do 18. století se

totiž jako hlavní stavební materiál užívalo dřevo. „I v jižních Čechách, jejichž

architekturu si většinou představujeme jako zděnou, byla starší vrstva zástavby

dřevěná. " Předpokládaná doba vzniku původních roubených staveb na tomto

území je vrcholný středověk, tedy doba druhé poloviny 13. století a průběh 14.

století. Je dokázáno, že roubené stavby tvořily poměrně ucelenou, celo-regionální

zástavbu velice se podobající původní dřevěné zástavbě v Polabí. Komparací

s polabskými roubenkami a zkoumáním těch, které se dochovaly na území Písecka

se dozvídáme, jaká byla konstrukční charakteristika, odpovídající tomuto druhu

zástavby. Jednopatrové jihočeské roubené stavby si zachovaly téměř neměnný

středověký vzhled až do doby, kdy je ve velkém začaly nahrazovat zděná stavení, tj.

do počátku 19. století.

Doklady o tom, že kolem města Písku existovaly celé roubené vesnice jsou

také písemné, a to zejména ty, které dokumentují jejich požáry. „ To, že zastara

bývaly dřevěné vesnice i kolem Písku a Třeboně, dosvědčují zprávy o jejich častých

požárech: r. 1650 shořela Putim, r. 1558 Horusnice и Třeboně, r. 1555 Branná. "2

Právě časté požáry (společně s přezdíváním) mají na svědomí fakt, že původních

roubených staveb zůstalo poměrně málo.

Konkrétně na Písecku jsou roubené stavby poměrně vzácné, nedochovaly se

ve výrazném množství, jako právě například v Polabí, na severní Moravě apod.

Obyvatelé Písecka je považují za svou chloubu a jejich soukromí majitelé se snaží

je udržovat v dobrém stavu, i přesto se však roubenky liší mírou zachovalosti.

Mnohdy dnes můžeme vidět pouze původní dřevěné sýpky, či jiné části usedlostí.

Okres Písek považuje za památky roubeného charakteru na svém území následující

místa: Horní Ostrovec (č.p. 3 a 4), Chrást (č.p. 17), Kovářov (č.p. 27 pouze sýpka),

Maletice (č.p. 24), Mezný (č.p. 1), Nálesí (č.p. 11 pouze sýpka), Ratiboř (č.p. 5 a 7,

1 Lidové stavby, str. 161.
2 Československá lidová architektura, str. 273.
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11, 36 pouze sýpka), Střítež (č.p. 8), Varvažov (č.p. 120), Zahořany (č.p. 26),

Zbčšičky (č.p. 18) a Zhoř (č.p. 9 pouze komora).3 Ve většině zmíněných lokalit jde

o jednotlivé náhodně zachované části roubených stavení. Výjimkou je například

Vladyčín, kde se v komplexu velkého statku dochovaly čtyři stavby roubeného

charakteru, a to obytný dům, stodola, patrová komora a chlívek.4 Také například ve

Varvažově nalezneme v historické části obce, zvané U mostu, jednu roubenou

obytnou chalupu a několik dřevěných stodol. Toto dokazuje, že obytná roubená

stavení se spíše nacházejí na okraji vesnic, nebo v jejich staré části. První řady

zástavby na návsích jsou dnes totiž zděné. U nich můžeme najít dochovaná pouze

dřevěná hospodářská stavení, jako je stodola nebo sýpka.

1.1 Konstrukce stěn a rohových vazeb

Roubení je základní postup při konstrukci stěn domů. Jde o vodorovné

kladení dřevěných kmenů na sebe a jejich spojování vazbami v pravých úhlech (v

rozích). Při stavbě dřevěných obydlí se používaly co nejrovnější jehličnaté stromy a

preferovaly se zejména smrky, jedle a řidčeji i modříny. Jaký materiál byl použit při

stavbě, záviselo na lokální dostupnosti toho kterého druhu dřeva. Dále také záleželo

na finančních možnostech stavitelů, bohatší kupovali kvalitnější a silnější dřevo, na

chudší stavitele se naopak dostávalo pouze dřevo podřadnější. Postupem času se

vyvíjelo tvarové zpracování dřeva, které se к roubení používalo. Zejména profily

trámů se měnily od tvarově neopracovaných к vysoce distingovaným.

Ty nej původnější roubené stavby využívaly kmeny takové jaké jsou, to

znamená s kulatými profily, kterým se i na Písecku říkalo kuláče (obr. č. 1). Kmeny

byly zbaveny kůry, aby je parazité v ní žijící neoslabovaly. Zajímavé je, že při

stavbě roubeného obydlí se kladl důraz na to, aby symetrie trámů (kuláčů) byla

dodržována zejména uvnitř místností. Náprava vyčnívajících částí a nerovností,


[…]


narušilo původní celosedlovou střechu.

Obr. č. 42: Štít stavení č.p.3/ Skály 110

Zdroj : vlastní fotodokumentace

Vrchol nástavce půlkruhově klenuté brány zdobí ornament, který může být

interpretován různými způsoby, například jako rostlina (obr. č. 43). Pozoruhodným

detailem je malá podkova, která je nad branou zavěšená. Doopravdy tomu ale tak

není a zdání zavěšení vzniká díky plastické výraznosti štuku a barvy. Velká brána

má vedle sebe malou branku, která je dnes však bez výzdoby.
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Obr. č. 43: Nástavec brány č.p. 3/Skály 110

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Při bližším ohledání velkého špýcharu zjistíme, že podstatně zdobnější než

předchozí dvě části průčelí. Toto může být z důvodu, že se špýchar zdobil (stavěl)

v jiném období, než dům a brána, nebo to bylo provedeno jiným zednickým

mistrem. V obou patrech tohoto špýcharu nalezneme páry větracích otvorů. Mezi

těmi vyššími najdeme opět motiv jakési popínavé či pučící rostliny, obklopující

samotný květ (obr. č. 44). Na vrcholu štítu jsou štukem vytvořené okvětní lístky.

Přírodou inspirované motivy jsou velice typické pro lidovou architekturu.

Obr. č. 44: Štít špýcharu č.p.3/Skályl 10

Zdroj: vlastní fotodokumentace
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ZÁVĚR

Práce zkoumala vývoj zemědělských usedlostí, jako jednoho z prvků lidové

architektury, na území dnešního okresu Písek. Bylo zde popsáno období 14. až 19.

století, ve kterém došlo к postupnému přechodu od roubených staveb ke zděným.

Byly rozebrány konstrukční a půdorysové charakteristiky, nejen hlavního, ale i

ostatních částí hospodářského areálu. Došlo tak к vytyčení hlavních konstrukčních a

půdorysových tendencí, které byly typické pro toto území. Důležitým prvkem byla

vnější výzdoba stavení, jež byla typická pro veškerá vývojová stádia usedlostí a

rozvíjela se zejména na šítech, které byly reprezentativní částí hospodářství. Podle

charakteru zdobení můžeme určit stáří objektu, příslušnost majitele к určité sociální

vrstvě i architektonický styl, kterým se stavba hospodářství nechala inspirovat.

Selské baroko i lidově pojatý klasicismus tvoří dodnes velkou část vesnické

zástavby na píseckém území. Roubenky již nejsou tak častým jevem, přesto místy

nalezneme i pozůstatky této zástavby. Toto vše nám potvrdily osady Budičovice,

Krašovice a Varvažov.

Snaha datovat rozebírané jevy je všeobecně rozšířená, její výsledek však

nikdy není natolik přesný, aby do něj všechna stavení určitého typu či dispozice

zapadla. Často ani datace pokrývající dvě či více století, nepojme veškeré stavby

daného slohu. Určování hranic, ve kterých se určitý styl rozvíjel, operuje

s majoritním počtem budovaných staveb, ale nechává velký prostor pro výjimky.

Proto mnohdy nalézáme stavení pocházející z úplně jiné doby, než o které

vypovídají jejich prvky. V této práci jsem se odvolávala na datace vytvořené

odborníky v oboru, zejména pak na Mencla a Skabradu.

Problém, který zpočátku ohrožoval vznik práce, tkvěl v absenci monografií,

které by se zabývaly lidovou architekturou výhradně na Písecku. Zvolila jsem proto

monografie zabývající se širším regionem jižních Čech. Doplnění poznatků vychází

i z prací o lidové architektuře jako takové, které se v menším rozsahu věnují i

tomuto území. Syntézou všech zdrojů vznikla poměrně ucelená představa o vývoji a

vzhledu lidové architektury na Písecku.

Sama jsem navštívila několik vesnic z důvodu ověření faktických poznatků a

pořízení fotodokumentace. Pro lepší pochopení a ucelenou představu jsem provedla

rozbor několika dochovaných staveb, pocházejících z různých období, na kterých
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jsem demonstrovala teoretické poznatky a vyzvedla charakteristické rysy. Můj

rozbor se však musel omezit na vnější, zřejmé prvky, jelikož nynější majitelé

usedlostí z pochopitelných důvodů chrání svá obydlí a soukromí.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem lidové architektury na území

dnešního okresu Písek v období 14. až 19. století, kdy docházelo к postupnému

přechodu od staveb roubených ke stavbám zděným. Zkoumány jsou zejména

vývojové změny konstrukční, půdorysné a materiálové, které charakterizují hlavní

stavební tendence typické pro toto území. Práce se dále zaměřuje na vnější štítovou

výzdobu stavení, která byla důležitou součástí všech vývojových stádií. Pro lepší

celkové porozumění dané problematiky jsou jednotlivé prvky zkoumané

architektury demonstrovány na konkrétních případech. Práce také v neposlední řadě

popisuje současný stav v oblasti lidové architektury na Písecku. Jako primární

zdroje sloužily zejména knihy o architektuře jako takové, dále pak monografie

týkající se Jihočeského kraje a také vlastní výzkum.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with folk architecture in the district of Písek. The

period from the 14th till the 19th century is described because some major changes

occurred at that time, especially the progress from timbered buildings to brick ones.

The gradual development of constructions, layouts and materials is being examined

and therefore the main tectonic tendencies, typical for this area, are recognized. The

thesis is also deals with the external gable decoration which was characteristic for

each stage of development. Concrete examples are introduced and analysed for

further understanding. Finally, the thesis provides description of the contemporary

condition of folk architecture in Písek and its surroundings. The primary resources

for this bachelor thesis were publications concerning architecture as such, treatises

dealing with South Bohemia and own research work.
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