Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Iva Hrůzová
Název práce: Lidová architektura v okolí Písku
Jméno oponenta: doc. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Nad průměr Průměr Pod Průměr

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? x
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? x
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu? x
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? x

Slovní hodnocení:

Hodnocení zpracování tématu studentem

Jak hluboce autor téma analyzoval? x
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? x
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? x
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? x

Slovní hodnocení:

Hodnocení struktury a obsahu práce

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? x
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? x
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? x
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? x
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? x

Slovní hodnocení:

Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? x
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? x
Jaká je stylistická úroveň práce? x

Slovní hodnocení:

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhalobě:

Vysvětlete přebírání informací z literatury bez uvedení zdroje a Vámi zvolený druh citování literatury. Proč chybí u zděných staveb podrobnější rozbor půdorysu, který je zmíněn u staveb dřevěných?

Navržená známka: 2 Datum: 28. 4. 2009 Podpis oponenta: